
DETERMINAZIONE N° 904 del 18/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  CON  CONTESTUALE  PREVENTIVO 
PER  LA  REALIZZAZIONE  E  LA  GESTIONE  DI  EVENTI  PER  LE 
FESTIVITA' NATALIZIE. BIBIONE, 07 DICEMBRE 2023 - 07 GENNAIO 2024.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- Legge  241  del  07/08/1990  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 

accesso”;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
- il  Comune di San Michele al Tagliamento è stato individuato con decreto del Dirigente del Settore 

Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n.  07/PT/2000 
dell’08/11/2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della L. R. n. 62 del  
28/12/1999, ed è inserito nei Sistemi Turistici Tematici di cui all’art. 11 della L.R. n. 11 del 14/06/2013: 
“Città d’arte, centri storici, città murate e sistemi fortificati e ville venete” (associato a tutti i comuni del  
Veneto), “Mare e spiagge” e “Terme Euganee e termalismo veneto;

- in  tale  ambito  svolge  una  rilevante  funzione  di  promozione  e  sostegno  del  comparto  turistico  del 
territorio, soprattutto della località turistica di Bibione, avendo da sempre assunto su di sé il ruolo di 
organizzatore, promotore e sostenitore di molteplici eventi e manifestazioni turistiche che si svolgono 
durante tutto l’anno;

- le  iniziative  di  animazione  turistica  e  le  iniziative  di  promozione  integrata  sono presupposti  ormai 
riconosciuti per mantenere alto il livello dell’attrattività turistica delle destinazioni, nonché per garantire  
la necessaria integrazione fra i diversi settori economici del territorio;

- nell’ambito della programmazione annuale di eventi, l’Amministrazione Comunale intende organizzare, 
promuovere e sostenere eventi e manifestazioni natalizie nella località di Bibione allo scopo di ampliare  
e diversificare l’offerta turistica, anche durante il periodo invernale, intercettando un più ampio target di  
turisti e valorizzando nel contempo le tradizioni popolari legate al Natale;

Atteso che: 
- nell’ottica  della  promozione  turistica,  l’organizzazione  di  un  armonico  calendario  di  attività 

natalizie assume una valenza di fondamentale importanza per la località di Bibione, offrendo la  
possibilità di coinvolgere non soltanto i cittadini, ma anche una parte di turisti che sceglieranno 
Bibione quale meta ideale per le vacanze di Natale;

- gli  eventi  da  realizzare  rappresentano  inoltre  una  preziosa  occasione  di  conoscenza, 
approfondimento e promozione delle specificità del territorio, divenendo fattori importanti anche 
per la diversificazione e destagionalizzazione dei flussi turistici;

- l’obiettivo  strategico  è  quello  di  richiamare  l’attenzione,  anche  del  turista  di  prossimità,  sulla  
località  di  Bibione,  attraverso  la  magica  atmosfera  del  Natale,  realizzando  eventi  e  iniziative  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 904 del 18/08/2023



contraddistinti da originalità ed innovatività, rivolti in particolar modo a bambini e famiglie;

Tenuto conto degli  orientamenti espressi dalla  DMO Bibione e San Michele  al Tagliamento per quanto 
riguarda  le  azioni  da  attuare  nel  corso  del  2023 ai  fini  della  valorizzazione  e  promozione  turistica  del 
territorio;

Rilevata  l’importanza  di  organizzare  per  l’anno  2023  iniziative  natalizie  nella  località  di  Bibione, 
predisponendo un  programma  che  tenga  conto  delle  esigenze  di  diversificazione  e  destagionalizzazione 
dell’offerta turistica della località balneare;

Considerato che la struttura organizzativa del Comune non permette l’organizzazione in forma diretta di un 
articolato  programma di  eventi  natalizi,  essendo  necessarie  attrezzature  e  professionalità  specifiche  per 
l’organizzazione degli stessi, non individuabili all’interno dell’Amministrazione Comunale;

Rilevata altresì l’opportunità di individuare un unico soggetto al quale affidare l’ideazione di un coordinato 
ed armonico progetto a tema natalizio, attraverso la realizzazione, a partire dal 7 dicembre 2023 e fino al 7 
gennaio  2024,  di  una  serie  diversificata  di  attività,  eventi  ed  iniziative,  da  svolgere  in  un’ottica  di 
collaborazione con i diversi operatori del territorio;

Ritenuto  di  predisporre  un  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE che  delinei  gli  elementi 
essenziali delle proposte, i requisiti di idoneità professionale, le capacità tecniche e professionali richieste, i  
criteri di selezione dei progetti, le modalità di presentazione delle domande di partecipazione, come risulta  
dal testo dall’allegato al presente atto, di cui forma parte integrante; 

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito web istituzionale del Comune di San Michele  
al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti- Avvisi,  bandi ed  
inviti” per la durata di giorni 20 (venti);

Atteso che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta  
diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che  
per  l’amministrazione  procedente,  per  cui  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  modificare,  revocare  o 
annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere  
avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

Ricordato che solo successivamente alla  conclusione dell’indagine si  metteranno in atto le procedure di  
affidamento, adottando gli strumenti che appariranno maggiormente opportuni, tenendo conto dei principi 
generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi;

Richiamato il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la  deliberazione consiliare  n.  32 del  27.04.2023 con la  quale  è stato approvato il  Rendiconto della  
gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- la  deliberazione  consiliare  n.  67  del  31.07.2023  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2023/2025  E  9^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione di  Giunta comunale  n. 151 del  29.05.2023,  avente  ad oggetto “APPROVAZIONE 



PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto  l’art.  68  dello  Statuto comunale  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o  di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni
di Dirigente del Settore Economico - Finanziario;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle  
disposizioni di cui alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1)di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

2)di approvare l'allegato avviso avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  CON  CONTESTUALE  PREVENTIVO  PER  LA 
REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI EVENTI PER LE FESTIVITA’ NATALIZIE. BIBIONE, 07 
DICEMBRE 2023 –  07 GENNAIO 2024.”, corredato  dal  “modulo  A”  per  la  presentazione  della 
manifestazione di interesse con contestuale preventivo;

3)di pubblicare per n. 20 giorni l’Avviso e il '"modulo A" sul sito internet istituzionale del Comune di  
San Michele al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti -  
Avvisi, bandi ed inviti”;

4)di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine 
che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli 
operatori  interessati  che  per  l'amministrazione  procedente;  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla  
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici  
interessati;

5)di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott. Luca Villotta, Dirigente del  
Settore Economico Finanziario;

6)di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 904 del 18/08/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 18/08/2023 06:59:14
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


